2. Et aperuit puteum abyssi : et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magnæ : et obscuratus est sol, et aer de fumo putei :

3. Et de fumo putei exierunt locustæ in terram : et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terræ :

4. Et præceptum est illis ne læderent fenum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem : nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis :

5. Et datum est illis ne occiderent eos ; sed ut cruciarent mensibus quinque : et cruciatus eorum, ut cruciatus scorpionum cum percutit hominem.

6. Et in diebus illis quærent homines mortem, et non invenient eam : et desiderabunt mori, et fugiet mors ab eis.

7. Et similitudines locustarum, similes equis paratis in prælium : et super capita earum tanquam coronæ similes auro : et facies earum tanquam facies hominum.

8. Et habebant capillos sicut capillos mulierum ; et dentes earum, sicut dentes leonum erant :

9. Et habebant loricas sicut loricas ferreas : et vox alarum earum sicut vox currum equorum multorum currentium in bellum :

10. Et nabebant caudas similes scorpio-

2. Y abrió el pozo del abismo : y subió humo del pozo, como humo de un grande horno : y se obscureció el sol y el aire con el humo del pozo :

3. Y del humo del pozo salieron langostas á la tierra : y les fué dado poder, como tienen poder los escorpiones de la tierra :

4. Y les fué mandado, que no hiciesen daño á la yerba de la tierra, ni á cosa alguna verde, ni á ningun árbol : sino solamente á los hombres, que no tienen la señal de Dios en sus frentes :

5. Y les fué dado, que no los matasen : sino que los atormentasen cinco meses : y su tormento, como tormento de escorpion cuando hiere á un hombre.

6. Y en aquellos días buscarán los hombres la muerte, y no la hallarán : y desearán morir, y huirá la muerte de ellos.

7. Y las figuras de las langostas eran parecidas á caballos aparejados para batalla : y sobre sus cabezas tenían como coronas semejantes al oro : y sus caras eran así como caras de hombres.

8. Y tenían cabellos como cabellos de mujeres. Y sus dientes eran como dientes de leones :

9. Y vestían lorigas como lorigas de hierro : y el estruendo de sus alas, como estruendo de carros de muchos caballos, que corren al combate :

10. Y tenían colas semejantes á las de los es-

tas, soit servirá para dañar, y atormentar á los hombres. Otros entienden, que saldrá del infierno una multitud inmensa de demonios, que tomando la figura de langostas, como aquí se describen, serán instrumento de la venganza divina contra los impíos, que se hayan obstinado en la malicia.